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PrezadosClientes,

Esteéumrelatóriomeramenteinformativo,quetemporobjetivoreportarinformaçõespúblicasdisponibilizadaspelosfundosimobiliárioslistados

embolsa.

Osfundosimobiliáriosbrasileiros,em suagrandemaioria,distribuemrendimentosmensalmente. A regrageraldeterminaa obrigatoriedadede

distribuiçãoderendimentoa cadaseismeses,pelomenos.Orendimentodistribuídoéumafunçãodapolíticadedistribuiçãoadotadapelofundo

e da geraçãode caixa,e consequentementepodevariarem períodosfuturos. Alémdisso,algunsfundospodemdistribuir,juntamentecom os

rendimentosdo período,amortizaçõesdo principal. Essadevoluçãodo capitalao investidorpode causardistorçõesna análisedo retorno do

investimento.Rendimentospassadosnãoconstituemgarantiadeperformancefutura.

Paravera listacompletadefundosimobiliárioslistadosembolsa,acessewww.bmfbovespa.com.br.

Nastabelasaseguirtrazemosinformaçõessobrefundosimobiliárioscombasenopreçodefechamentodoúltimomêsencerrado.

Procuramosincluiramaiorpartedosfundoslistados,porémfundoscombaixanegociaçãopodemnãoestarincluídosnesterelatório.

Para levantamentode ABL e vacância,utilizamosos relatórios mensaismais recentesdivulgadospelos próprios fundos, demonstrações

financeirasauditadasou prospectos,e emalgunscasosnósfazemososcálculosde áreavaga. Emrelaçãoà ABL,nãohá padrãona divulgação,

podendoserutilizadaáreaconstruída,áreaprivativa,ouáreaBOMA.

Acreditamosque o investidorprecificaum investimentocom basenasexpectativasfuturas,portanto a análisede retorno em rendimentosse

baseianaexpectativadosdividendosa seremrecebidosnospróximos12meses. Assim,p.ex., paraestabelecerqualo DYdedez/16, utilizamoso

dividendopagopelofundoemdezembro,multiplicamospor 12,e dividimosesseresultadopelopreçodacotasemajustenadatado pagamento

dodividendo.

Nossasfontesdedadossão:Bloomberg,Economatica,B3eItaúBBA.

Atenciosamente,

LarissaNappo,CNPI

EquityResearch

Estratégia

Este é um relatório 

meramente informativo, 

que tem por objetivo 

reportar informações 

públicas disponibilizadas 

pelos fundos imobiliários 

listados em bolsa. 
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Nomês,o índiceIFIXapresentouquedade-3,8%.Em2019,o índicedemonstrouumaperformancepositivade36,0%.

Rentabilidade:Ofundo commaiorrentabilidadenomêsfoi o CXRI11;+20,5%,seguidopeloBBRC11;+7,2%eo FIIB11;+4,6%.

Noanode2019,osFIIscommelhorperformanceforam:XTED11(+143%),BCIA11(+130%)eFLMA11(+88,6%).

FatosRelevantes:

ÁOFIICampusFariaLimaµFCFL11,administradopeloBTGPactualinformou queaConstrutoraCRRIncorporaçãoeParticipaçõesLTDA. foi contratadapararealizarobrasdemanutenção
e renovaçãono imóvel,sendoque o escopoincluíaasinspeçõestécnicas,elaboraçãode laudo,reparosna fachadae estudode expansãodo imóvel. Até jan/20, asdespesasincorridas
foram suportadaspela reservade contingênciado fundo. Duranteosmesesde dez/19e jan/20 ocorreua instalaçãodastelase dasbandejasde proteção,bem como a realizaçãode
inspeçõestécnicas. Nosresultadospreliminaresdasreferidasinspeçõesforam identificadasáreasda fachadacom necessidadede algunsreparosestruturais,que foram brevemente
iniciadosparaaproveitaro períodode fériasletivo. Diantedisso,a reservade contingêncianãofoi suficienteparasuprirosgastosdosserviçosexecutadossendonecessárioimpactara
distribuiçãode rendimentosparahonrarcomasdespesas. A Administradorainformou queestáaguardandoa conclusãodo laudofinal dasinspeçõestécnicasbemcomoa do laudode
avaliaçãoestrutural para definir o cronogramafísico e financeiro de execuçãodas obras necessáriasno Imóvel. Após as definiçõesmencionadas,a Administradora informou que
convocaráumaAssembleiaGeralExtraordináriaparaapresentarasinformaçõesrecebidasecaptarrecursosquesejamsuficientesparaarcarcomosreparosnecessários;

ÁOGGRCovepiRendaµGGRC11, administradopelaCMCapitalMarketsDTVM,comunicouqueem29de janeirode2020foi pagaa3ª tranchedo preçodeaquisiçãodo imóvellocalizado
naCidadede Igarassu,Estadode Pernambucono valor de ~R$6,6 milhõesequivalenteà 10%do valorde aquisiçãodo imóvel,sendoo somatórioda 1ª, 2ª e 3ª Tranchesdesembolsadas
pelo fundo até o momento equivalenteà ~R$33milhões. Sendoassim,o fundo passaráa receberdo vendedordo imóvelo valor de ~R$248mil a título de Prêmiode Locação,cujo o
pagamentoocorreráematé cincodiasapóso pagamento.Lembrandoqueo Imóvelseráedificadoum galpãoindustrialatravésdeum contrato de locaçãoatípiconamodalidadebuilt-
to-suit (BTS)paraumaempresaquedesenvolve,fábricaeentregaprodutos,sistemaseserviçosparaossetoresautomotivo,deenergiaeengenharia;

ÁOHedgeBrasilShoppingµHGBS11, sobgestãodaHedge,comunicouquefirmou InstrumentoParticulardeVendaeCompraparaaquisiçãode15%do ShoppingVillaLobos(SãoPaulo).
O volumeda transaçãoé de ~R$ 145milhões. Ocap rate estimado,segundoos gestores,da operaçãoparao primeiro ano é de 7,0%. Comestaaquisição,o fundo atinge o volumede
80,4%desuacarteirainvestidoemativosalvo,comparticipaçãoem14shoppingscenters;
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ÁOHSIMallsµHSML11, sobgestãoda HemisférioSulInvestimentos,comunicouque concluiua aquisiçãode 100% dasaçõesda RECViaVerdeS.A,sociedadeproprietáriade 96,67%do
Via Verde Shoppinglocalizadona cidade de Rio BrancoµAcre. A expectativa da gestão é de que o Via Verde Shoppinggere ao fundo ~R$ 21milhõesnos próximos 12meses,
representandoassimum potencialde distribuiçãode R$ 1,31por cota. Nasequência,o fundo também comunicouque assinouo InstrumentoParticularde Comprae Vendade Ações
referenteaaquisiçãode100%dasaçõesdaREC2016EmpreendimentoseParticipaçõesVIIS.A,sociedadeproprietáriade100%do ShoppingMetrô TucuruvilocalizadonacidadedeSão
PauloµSP.A expectativadagestãoé dequeo ShoppingMetrô TucuruvigereaoFundo~R$ 47milhõesnospróximos12meses,representandoassimum potencialdedistribuiçãodeR$
2,98por cota;

ÁO Vinci LogísticaµVILG11, sob gestãoda VinciRealEstateGestorade Recursos,concluiuaquisiçãoda totalidade do empreendimentodenominadoĂÈÉÈàâçîäèñèíçàă#localizadono
municípiodeCachoerinha,a28km dacidadedePortoAlegre,no Estadodo RiodeGrandedo Sul.Opreçodeaquisiçãofoi deR$ 77.618.366,14,passandoo fundo a ter direito sobre100%
do resultadooperacionallíquido·ĂÓÔÎă¸do ativo, emregimecaixa,a partir destadata (08/jan). ONOIesperadoparaospróximos12mesesé de cercade R$ 7,7milhões,o equivalentea
umareceitade~R$ 0,15/cota aomês,jáconsiderandoqueo fundo,apósa3ª Emissãodecotas,passouater umtotal de4.379.425cotasemitidas.
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Fonte: Bloomberg, Economatica

Liquidez & Performance

Maior Liquidez µÚltimo Mês Maiores Altas e Baixas - Último Mês

Maiores Altas e Baixas - 2019 Maiores Altas e Baixas µÚltimos 12 Meses

Nome Código
Liquidez (1)

BRL '000
Segmento

XP MALLS XPML11 19.916 Shopping

CSHG RENDA URBANA HGRU11 16.881 Misto

XP LOG FII XPLG11 15.217 Logística

KINEA RENDA IMOBILIARIA FII KNRI11 14.309 Diversificado 

JS REAL ESTATE MULTIGESTAO FJSRE11 12.704 Ativos Financeiros

FII BTG PACTUAL FUNDO FUNDOSBCFF11 9.589 Ativos Financeiros

CSHG LOGISTICA FII HGLG11 9.587 Logística

CSHG REAL ESTATE FII HGRE11 8.696 Escritório Comercial

MAXI RENDA FII MXRF11 8.586 Ativos Financeiros

MOGNO FUNDO DE FUNDOS MGFF11 8.452 FOF
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Fonte: Bloomberg, Economatica- O DY indicado na tabela é calculado como o dividendo pago pelo fundo dentro do mês corrente, multiplicado por 12, e dividido pelo preço da cota no último pregão do mês corrente.

Liquidez & Performance

Escritórios

NTN-B 2035 vs. yield FII Escritórios Spread do yield FII Escritórios sobre NTN-B 2035
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fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20

Escritórios
KINEA RENDA IMOBILIARIA FII KNRI11 5,8% 5,8% 5,8% 5,7% 5,8% 5,8% 5,6% 5,5% 5,2% 5,1% 4,5% 4,9%

FII BTG PACTUAL CORP OFFICE BRCR11 4,7% 136,6% 5,3% 13,6% 5,6% 4,8% 5,1% 5,4% 6,5% 6,6% 5,7% 5,8%

CSHG REAL ESTATE FII HGRE11 5,9% 5,8% 5,7% 5,6% 5,5% 5,4% 5,9% 5,6% 5,1% 5,3% 4,5% 6,5%

JS REAL ESTATE MULTIGESTAO F JSRE11 6,5% 6,4% 6,1% 6,3% 6,5% 6,6% 6,7% 6,5% 6,7% 6,0% 5,2% 4,8%

FI IMOB RIO BRAVO RENDA CORP RCRB11 3,6% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 4,0% 4,7% 4,7% 4,9% 4,3% 3,2% 4,1%

BB FI IMOBILIARIO PROGRESSIV BBFI11B 13,4% 12,5% 12,7% 11,6% 10,5% 11,1% 10,8% 11,2% 10,9% 10,9% 10,0% 10,5%

CSHG PRIME OFFICES FII HGPO11 5,1% 5,2% 5,3% 5,0% 5,1% 5,3% 5,6% 5,6% 4,9% 5,2% 4,7% 4,7%

UBS BR OFFICE RECT11 - - - 0,0% 5,4% 2,6% 9,8% 11,5% 11,8% 18,1% 7,5% 9,5%

PÁTRIA ED. CORPORATIVOS PATC11 - - - 3,6% 3,6% 3,1% 3,6% 4,5% 4,3% 3,9% 3,3% 4,5%

FI IMOBILIARIO CAIXA CEDAE CXCE11B 10,4% 10,4% 10,2% 9,4% 9,1% 9,9% 9,9% 9,9% 10,2% 9,5% 8,6% 8,9%

FII THE ONE ONEF11 6,0% 6,0% 5,9% 5,9% 5,9% 5,9% 5,8% 5,1% 5,0% 4,2% 4,0% 4,4%

BM BRASCAN LAJES CORP FII BMLC11B 6,5% 4,2% 6,1% 5,1% 6,5% 4,4% 4,2% 5,0% 5,3% 5,4% 5,4% 6,0%

Escritórios - DY 6,0% 5,9% 5,9% 5,7% 5,7% 5,3% 5,7% 5,6% 5,2% 5,3% 4,9% 5,4%
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Fonte: Bloomberg, Economatica- O DY indicado na tabela é calculado como o dividendo pago pelo fundo dentro do mês corrente, multiplicado por 12, e dividido pelo preço da cota no último pregão do mês corrente.

Retorno em rendimentos nos últimos 12 meses

Escritórios - Monoativos

NTN-B 2035 vs. yield FII Monoativos Spread do yield FII Monoativos sobre NTN-B 2035

fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20

Escritórios - Monoativos

GREEN TOWERS GTWR11 - - - - - 7,8% 7,8% 7,6% 7,3% 7,3% 6,8% 7,1%

FII TB OFFICE TBOF11 2,8% 2,8% 2,7% 6,3% 5,2% 5,3% 4,1% 4,2% 3,9% 3,5% 3,8% 3,5%

FII EDIF ALMIRANTE BARROS FAMB11B 14,2% 14,7% 15,2% 12,6% 11,0% 11,9% 11,6% 11,6% 11,4% 9,6% 9,3% 10,3%

FII VBI FL 4440 FVBI11 4,0% 4,0% 3,6% 3,4% 3,3% 3,8% 3,9% 4,6% 4,2% 4,2% 4,1% 4,4%

FI IMOB PROJETO AGUA BRANCA FPAB11 6,0% 5,6% 6,0% 6,4% 6,3% 6,2% 5,5% 5,5% 7,0% 5,3% 5,6% 6,5%

FND INVST IMOB BM CENESPFII CNES11 3,3% 2,2% 1,8% 1,0% 0,7% 3,2% 6,1% 3,8% 2,8% 2,7% 1,3% 2,6%

FII RIO NEGRO RNGO11 7,1% 6,8% 6,8% 6,9% 7,3% 7,8% 7,0% 7,0% 6,6% 6,2% 5,7% 5,6%

FII TORRE ALMIRANTE ALMI11 - - - - - - - - - - - 0,0%

FII BM EDIFICIO GALERIA EDGA11 6,4% 4,4% 4,7% 4,4% 5,9% 6,3% 5,0% 4,8% 5,4% 5,3% 4,0% 4,3%

FND INVST IMOB BM CYR TH COR THRA11 5,8% 5,5% 5,2% 5,3% 5,2% 5,3% 5,2% 5,2% 4,6% 5,1% 4,9% 5,7%

FII VILA OLIMPIA CORPORATE VLOL11 4,8% 5,0% 4,8% 3,8% 5,7% 4,5% 4,4% 7,6% 5,6% 4,9% 5,0% 4,4%

BB VOTORANTIM JHSF CID JARD BBVJ11 - - - - - - - - - - - 0,0%

XP CORPORATE MACAE FII XPCM11 11,1% 10,5% 10,7% 10,5% 10,0% 17,1% 17,5% 17,4% 15,6% 12,8% 12,8% 15,1%

FII CEO CCP CEOC11 7,8% 7,7% 7,7% 7,8% 7,7% 7,9% 7,8% 7,9% 7,7% 7,5% 7,0% 7,0%

TRX EDIFICIOS CORPORATIVOS XTED11 - - - - - - - - - - - 0,0%

Monoativos - DY 6,0% 5,5% 5,2% 6,3% 5,9% 6,2% 5,8% 6,2% 6,1% 5,3% 5,3% 4,4%
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Fonte: Bloomberg, Economatica- O DY indicado na tabela é calculado como o dividendo pago pelo fundo dentro do mês corrente, multiplicado por 12, e dividido pelo preço da cota no último pregão do mês corrente.

Retorno em rendimentos nos últimos 12 meses

Logístico, Industrial e Varejo

NTN-B 2035 vs. yield FII Logísticos Spread do yield FII Logísticos sobre NTN-B 2035

-1,0%

4,0%

9,0%

14,0%

NTNB-35 Logístico, Industrial e Varejo - DY

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

Spread Média Spread

fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20

Logístico, Industrial e Varejo
KINEA RENDA IMOBILIARIA FII KNRI11 5,8% 5,8% 5,8% 5,7% 5,8% 5,8% 5,6% 5,5% 5,2% 5,1% 4,5% 4,9%

CSHG LOGISTICA FII HGLG11 5,9% 5,6% 5,7% 5,8% 6,1% 5,6% 5,9% 5,8% 5,8% 5,2% 4,5% 4,9%

XP LOG FII XPLG11 7,9% 8,0% 8,1% 7,9% 7,2% 6,8% 6,8% 6,9% 6,6% 6,1% 5,0% 5,7%

VBI LOGÍSTICO LVBI11 5,9% 3,6% 10,7% 7,7% 7,7% 7,2% 8,1% 7,6% 3,0% 5,2% 5,1% 5,6%

GGR COVEPI RENDA FII GGRC11 8,1% 9,1% 4,6% 6,0% 6,1% 5,6% 6,2% 5,9% 5,7% 5,9% 5,4% 5,7%

SDI LOGISTICA RIO FII SDIL11 6,9% 7,0% 7,5% 6,7% 6,7% 6,7% 6,6% 6,6% 6,2% 5,8% 4,6% 5,8%

VINCI LOGÍSTICA VILG11 - - 8,3% 8,7% 8,6% 7,3% 7,2% 7,1% 6,8% 6,5% 5,6% 5,5%

FII ALIANZA ALZR11 8,1% 8,1% 8,2% 7,7% 7,7% 5,0% 5,3% 5,5% 5,0% 5,5% 4,6% 5,3%

XP INDUSTRIAL XPIN11 7,3% 7,2% 6,8% 7,2% 7,2% 7,6% 7,4% 7,6% 7,4% 6,6% 4,8% 6,3%

FII INDUSTRIAL DO BRASIL FIIB11 7,2% 7,1% 7,1% 6,9% 6,7% 6,2% 6,1% 6,1% 6,1% 5,7% 5,6% 5,5%

VOTORANTIM LOGÍSTICA VTLT11 0,0% 8,2% 8,2% 8,3% 8,3% 16,6% 8,3% 8,3% 7,9% 7,3% 7,0% 7,1%

BTG PACTUAL LOGÍSTICA BTLG11 4,8% 4,6% 5,3% 5,1% 4,7% 4,2% 4,5% 4,7% 4,2% 4,6% 3,9% 8,2%

VBI LOGÍSTICO LVBI11 5,9% 3,6% 10,7% 7,7% 7,7% 7,2% 8,1% 7,6% 3,0% 5,2% 5,1% 5,6%

VINCI LOGÍSTICA VILG11 - - 8,3% 8,7% 8,6% 7,3% 7,2% 7,1% 6,8% 6,5% 5,6% 5,5%

RB CAPITAL RENDA I FI IMOBIL FIIP11B 24,4% 7,4% 7,6% 7,3% 6,0% 8,5% 5,3% 5,4% 6,8% 5,7% 3,5% 5,1%

FII MAX RETAIL MAXR11 29,9% 6,9% 7,2% 7,0% 11,6% 12,7% 13,0% 6,5% 7,3% 7,2% 6,2% 6,6%

CSHG GR LOUVEIRA GRLV11 6,8% 6,8% 5,9% 6,8% 6,8% 10,7% 6,5% 6,6% 6,5% 6,5% 5,8% 5,9%

CASTELLO BRANCO OF PARK FII CBOP11 8,0% 7,9% 7,8% 7,9% 7,7% 7,7% 7,6% 7,4% 6,9% 6,9% 6,6% 6,5%

FUNDO DE INVEST IMOB EUROPAR EURO11 5,7% 3,9% 4,0% 4,7% 4,2% 3,9% 4,2% 45,7% 4,1% 3,8% 3,7% 4,0%

Logístico, Industrial e Varejo - DY 6,9% 7,0% 7,5% 7,2% 7,2% 7,2% 6,6% 6,6% 6,2% 5,8% 5,1% 5,6%
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Fonte: Bloomberg, Economatica- O DY indicado na tabela é calculado como o dividendo pago pelo fundo dentro do mês corrente, multiplicado por 12, e dividido pelo preço da cota no último pregão do mês corrente.

Retorno em rendimentos nos últimos 12 meses

Shoppings

NTN-B 2035 vs. yield FII Shoppings Spread do yield FII ShoppingssobreNTN-B 2035
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fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20

Shoppings

HEDGE BRASIL SHOPPING HGBS11 6,8% 6,6% 6,6% 6,5% 6,5% 9,6% 6,6% 6,6% 6,0% 5,9% 5,6% 5,8%

XP MALLS XPML11 6,6% 6,7% 6,0% 5,7% 5,9% 6,3% 6,1% 6,0% 5,9% 5,8% 4,6% 5,3%

VINCI SHOPPING CENTERS VISC11 6,8% 6,7% 6,8% 5,6% 6,3% 5,9% 6,8% 8,9% 8,5% 5,5% 5,4% 6,7%

FII GRAND PLAZA SHOPPING ABCP11 7,8% 5,0% 5,3% 5,0% 5,0% 5,3% 5,7% 6,2% 6,2% 5,8% 5,4% 5,5%

MALLS BRASIL PLURAL MALL11 8,4% 6,7% 6,6% 7,0% 7,0% 6,6% 7,0% 6,9% 6,5% 4,8% 3,2% 3,7%

FI IMOBIL PAR DOM PED SHP CT PQDP11 5,1% 5,6% 5,8% 4,8% 5,6% 5,3% 5,1% 6,0% 5,4% 5,0% 5,3% 5,0%

HSI MALL HSML11 - - - - - - - 7,0% 7,1% 6,8% 5,9% 6,5%

VIA PARQUE SHOPPING FVPQ11 10,5% 6,2% 3,9% 6,5% 6,3% 13,7% 6,1% 3,5% 8,3% 6,4% 7,0% 9,8%

SHOPPING PATIO HIGIENOPOLIS SHPH11 7,0% 4,6% 4,6% 4,7% 4,7% 4,5% 4,6% 4,6% 4,6% 4,6% 4,4% 4,3%

GENERAL SHOPPING E OUTLETS GSFI11 - - - 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% - 0,0%

FII SHOPPING JARDIM SUL JRDM11 21,2% 6,7% 5,8% 6,6% 6,7% 6,0% 6,4% 5,8% 5,7% 6,5% 5,8% 5,6%

VOTORANTIM SHOPPING VSHO11 8,7% 7,5% 7,1% 7,2% 7,2% 7,2% 7,3% 7,4% 7,2% 6,9% 6,0% 6,7%

FII GENERAL SHOPPING ATIVO FIGS11 16,5% 14,9% 14,3% 14,5% 6,8% 2,6% 4,8% 2,4% 0,0% 0,0% 0,0% 27,2%

FI IMOB SHOPPING WEST PLAZA WPLZ11 5,8% 6,7% 6,7% 6,2% 6,1% 12,8% 5,3% 5,0% 5,1% 5,2% 7,4% 6,2%

FLORIPA SHOPPING FLRP11 13,3% 7,8% 5,4% 4,6% 3,6% 6,6% 5,3% 5,0% 5,4% 5,8% 5,4% 6,2%

Shoppings - DY 7,8% 6,7% 6,0% 6,0% 6,2% 6,1% 5,9% 6,0% 5,9% 5,8% 5,4% 5,8%
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Fonte: Bloomberg, Economatica- O DY indicado na tabela é calculado como o dividendo pago pelo fundo dentro do mês corrente, multiplicado por 12, e dividido pelo preço da cota no último pregão do mês corrente.

Retorno em rendimentos nos últimos 12 meses

Ativos Financeiros

NTN-B 2035 vs. yield FII Ativos Financeiros Spread do yield FII Ativos Financeiros sobre NTN-B 2035
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fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20

Ativos Financeiros

KINEA RENDIMENTOS IMOB FII KNCR11 6,4% 6,2% 6,0% 6,9% 7,4% 6,4% 7,3% 6,5% 5,9% 6,0% 5,0% 5,8%

KINEA INDICE DE PRECOS FII KNIP11 5,0% 6,8% 8,7% 9,0% 8,4% 7,6% 6,8% 7,0% 6,6% 5,9% 5,1% 7,7%

CSHG RECEBIVEIS IMOBILIARIOS HGCR11 7,9% 7,6% 7,1% 7,5% 7,4% 7,7% 7,4% 7,5% 7,1% 7,2% 5,5% 6,1%

KINEA HIGH YIELD CRI KNHY11 5,4% 7,0% 7,7% 10,3% 8,5% 6,3% 0,6% 7,2% 6,9% 5,8% 3,8% 8,4%

RBR RENDIMENTO HIGH GRADE RBRR11 5,8% 7,5% 7,2% 6,2% 6,1% 6,1% 6,4% 7,0% 7,3% 6,3% 6,0% 6,8%

MAXI RENDA FII MXRF11 6,5% 7,2% 7,4% 7,2% 7,4% 7,0% 7,7% 7,5% 9,6% 9,4% 7,6% 13,4%

FATOR VERITA FD INV IMOBILIA VRTA11 9,6% 8,7% 8,3% 9,2% 8,5% 7,6% 8,4% 8,4% 6,7% 6,7% 5,4% 7,0%

UBS BR RECEBÍVEIS IMOB UBSR11 9,8% 7,7% 8,7% 8,8% 9,0% 10,0% 9,6% 9,3% 5,8% 6,2% 6,7% 8,5%

IRIDIUM RECEBÍVEIS IMOBILIÁRIOS IRDM11 8,5% 6,0% 8,9% 8,5% 8,4% 9,1% 6,1% 10,8% 8,1% 7,8% 10,8% 7,4%

VALORA RE III VGIR11 11,9% 7,9% 8,6% 9,2% 9,2% 8,3% 9,7% 8,2% 7,9% 8,1% 5,9% 7,4%

FII CAPITANIA SECURITIES II CPTS11B 7,8% 7,7% 7,8% 8,1% 8,6% 8,6% 8,9% 8,5% 7,9% 7,3% 6,8% 7,0%

BANESTES RECEBIVEIS IMOBILIARIOS  BCRI11 10,6% 9,1% 9,3% 9,2% 8,9% 8,0% 8,1% 7,5% 7,3% 6,2% 5,6% 6,8%

FII BTG PACTUAL FUNDO DE CRI FEXC11 5,2% 5,4% 8,1% 8,7% 9,6% 8,7% 8,4% 7,5% 7,0% 6,2% 6,3% 6,8%

OURINVEST JPP OUJP11 26,9% 10,9% 9,7% 8,7% 9,7% 8,2% 6,1% 7,1% 7,4% 7,1% 6,6% 7,5%

FII CENTRO TEXTIL INTL CTXT11 8,2% 8,1% 7,6% 7,0% 6,5% 7,3% 8,0% 7,5% 7,5% 7,3% 7,4% 7,4%

FII POLO CRI PORD11 - - - - - 49,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 34,2%

RIO BRAVO CRED IMOB II FII RBVO11 5,3% 4,2% 5,5% 5,5% 7,0% 6,9% 5,9% 5,9% 5,9% 5,7% 7,5% 7,7%

Ativos Financeiros - DY 7,8% 7,5% 7,9% 8,6% 8,4% 7,7% 7,4% 7,5% 7,1% 6,3% 6,0% 7,4%



11
Fonte: Bloomberg, Economatica- O DY indicado na tabela é calculado como o dividendo pago pelo fundo dentro do mês corrente, multiplicado por 12, e dividido pelo preço da cota no último pregão do mês corrente.

Retorno em rendimentos nos últimos 12 meses

FOFs

NTN-B 2035 vs. yield FII FOFs Spread do yield FII Ativos Financeiros sobre NTN-B 2035

fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20

Fundos de Fundos

FII BTG PACTUAL FUNDO FUNDOS BCFF11 7,7% 6,1% 7,5% 7,4% 7,1% 7,1% 7,3% 7,6% 6,9% 6,0% 5,8% 9,3%

HEDGE TOP FOFII 3 HFOF11 9,1% 11,3% 11,7% 14,4% 14,5% 15,4% 6,5% 6,7% 6,8% 7,1% 8,0% 13,6%

RBR ALPHA RBRF11 7,7% 8,9% 9,4% 11,3% 11,7% 8,9% 7,9% 6,9% 7,4% 7,1% 6,4% 8,0%

MOGNO FUNDO DE FUNDOS MGFF11 8,9% 8,5% 9,4% 11,2% 10,7% 9,7% 8,8% 8,1% 7,7% 6,7% 6,6% 8,2%

BRADESCO CARTEIRA IMOBILIÁRIA BCIA11 7,8% 7,1% 8,1% 8,3% 8,5% 9,4% 7,6% 7,2% 6,8% 7,3% 13,6% 19,6%

FII BRASIL PLURAL ABSOLUTO BPFF11 7,6% 7,9% 7,7% 8,4% 9,5% 8,5% 8,0% 7,4% 7,2% 7,0% 7,9% 14,7%

FII CAIXA RIO BRAVO CXRI11 8,1% 8,2% 8,3% 8,2% 8,1% 7,8% 7,7% 7,6% 8,0% 7,1% 16,9% 27,8%

KINEA FUNDO DE FUNDOS KFOF11 - 6,1% 5,2% 5,9% 6,4% 7,2% 5,8% 5,9% 5,2% 5,1% 4,1% 5,0%

Fundos de Fundos - DY 7,8% 8,0% 8,2% 8,3% 9,0% 8,7% 7,6% 7,3% 7,0% 7,0% 7,2% 11,5%
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Fonte: Bloomberg, Economatica- O DY indicado na tabela é calculado como o dividendo pago pelo fundo dentro do mês corrente, multiplicado por 12, e dividido pelo preço da cota no último pregão do mês corrente.

Retorno em rendimentos nos últimos 12 meses

Agência Bancária, Educacional e Hospitalar

NTN-B 2035 vs. yield FII Agências, Educacional, Hospitalar Spread do yield FII (Ag., Ed., Hosp.) sobreNTN-B 2035
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fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20

Agência Bancária

BB PROGRESSIVO II FII BBPO11 8,9% 8,8% 8,7% 8,6% 8,4% 8,2% 8,1% 8,4% 8,2% 7,9% 7,4% 7,7%

RIO BRAVO RENDA VAREJO RBVA11 7,8% 8,5% - 8,0% 8,1% 12,7% 8,5% 8,5% 7,7% 7,5% 6,4% 11,2%

SANTANDER AGENCIAS FII SAAG11 8,6% 8,7% 8,9% 8,7% 8,5% 8,7% 8,7% 8,6% 8,3% 8,5% 7,8% 8,1%

FII BB RENDA CORPORATIVA BBRC11 8,1% 8,1% 8,3% 8,2% 8,1% 8,2% 8,2% 8,3% 8,1% 8,1% 7,9% 8,4%

FII MERCANTIL DO BRASIL MBRF11 8,4% 8,3% 8,6% 8,1% 8,0% 8,3% 8,8% 8,5% 8,3% 8,2% 7,4% 7,8%

Educacional

FUNDO CAMPUS FARIA LIMA FCFL11 6,8% 6,6% 6,3% 6,3% 5,7% 6,2% 5,9% 6,1% 6,4% 6,2% 5,5% 2,5%

FI IMOB ANHANGUERA EDUCACION FAED11 7,7% 8,0% 8,2% 7,9% 7,6% 7,8% 7,4% 7,2% 6,3% 6,9% 6,2% 6,8%

RIO BRAVO RENDA EDUCACIONAL RBED11 9,4% 9,2% - 7,9% 8,1% 6,9% 7,0% 7,6% 7,4% 7,0% 6,5% 4,0%

Hospitalar

FI IMOB HOSPITAL CRIANCA HCRI11 9,8% 8,6% 7,9% 7,2% 8,6% 8,3% 7,9% 7,9% 7,6% 7,5% 6,8% 7,2%

FIM HOSPITAL NS LOURDES NSLU11 9,0% 7,9% 7,1% 7,1% 7,7% 8,2% 8,2% 8,6% 8,6% 8,3% 7,8% 7,9%

Agência Bancária, Educacional e Hospitalar - DY 8,5% 8,4% 8,2% 8,0% 8,1% 8,2% 8,2% 8,4% 7,9% 7,7% 7,1% 7,8%
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Fonte: Bloomberg, Economatica

Escritórios

Monitor

Mês Ano 12 Meses12 MesesÚltima % m/m MensalAnualizado

Escritórios
KINEA RENDA IMOBILIARIA FII KNRI11 181,6         -8,0% -8,0% 27,9% 8,9 0,7 0,0% 0,4% 4,9% 11.391,0         4.286,9        162 9,2% 5.709,7 750.800 1,20

FII BTG PACTUAL CORP OFFICE BRCR11 115,0          -1,9% -1,9% 32,9% 16,6 0,6 0,0% 0,5% 5,8% 8.170,0          2.634,7         258 8,6% 14.284,0 184.450 1,04

CSHG REAL ESTATE FII HGRE11 198,0        0,6% 0,6% 51,4% 9,2 1,1 45,9% 0,5% 6,5% 9.461,0          2.141,0          328 19,6% 10.094,8 212.092 1,21

JS REAL ESTATE MULTIGESTAO F JSRE11 117,5          -4,0% -4,0% 28,3% 6,9 0,5 -11,3% 0,4% 4,8% 8.414,0          1.626,8         153 0,0% 38.665,5 42.073 1,02

FI IMOB RIO BRAVO RENDA CORP RCRB11 209,5        -22,2% -22,2% 29,3% 2,2 0,7 0,0% 0,3% 4,1% 2.410,0          623,6              86 5,3% 21.398,3 29.143 1,06

BB FI IMOBILIARIO PROGRESSIV BBFI11B 2.949,0   -1,3% -1,3% 38,6% 301,1 25,8 2,4% 0,9% 10,5% 673,0               383,4              724 0,0% 4.441,7 86.311 0,95

CSHG PRIME OFFICES FII HGPO11 221,7          -0,3% -0,3% 33,6% 2,4 0,9 0,0% 0,4% 4,7% 545,0               365,8              144 1,7% 29.002,2 12.613 1,09

UBS BR OFFICE RECT11 102,0         -10,7% -10,7% 16,2% 6,6 0,8 8,0% 0,8% 9,5% 1.622,0           304,7              627 0,0% 5.560,1 54.801 1,02

PÁTRIA ED. CORPORATIVOS PATC11 107,5         -25,4% -25,4% 22,8% 3,1 0,4 0,6% 0,4% 4,5% 2.919,0          161,5               122 0,0% 31.100,0 5.192 1,11

FI IMOBILIARIO CAIXA CEDAE CXCE11B 2.762,0    -1,3% -1,3% 34,3% 236,6 20,5 1,5% 0,7% 8,9% 98,0                 189,2              563 0,0% 9.491,7 19.938 1,28

FII THE ONE ONEF11 169,5         -9,5% -9,5% 21,9% 8,1 0,6 0,0% 0,4% 4,4% 1.062,0          154,4              112 10,3% 25.671,7 6.015 1,10

BM BRASCAN LAJES CORP FII BMLC11B 103,1          0,7% 0,7% 39,6% 4,8 0,5 11,5% 0,5% 6,0% 99,0                 102,9              270 1,7% 14.074,9 7.312 1,10

* ABL e Vacância revisados em 31/01/2020

P/VP
ABL*

(m²)
R$/m²

Valor de 

Mercado 

(BRL m)

Liquidez 

(BRL '000)
Nome Código Preço

Spread 

NTN-B 

(bps)

Vacância*
Distribuição (BRL)Rentabilidade Div. Yield



14
Fonte: Bloomberg, Economatica

Escritórios Monoativos

Monitor

Mês Ano 12 Meses12 MesesÚltima % m/m MensalAnualizado

Escritórios - Monoativos
GREEN TOWERS GTWR11 116,2           -0,1% -0,1% 21,4% 4,7 0,7 3,2% 0,6% 7,1% 3.458,0    1.394,4      383 0,0% 15.640 89.154 1,18

FII TB OFFICE TBOF11 102,0          0,0% 0,0% 25,0% 3,6 0,3 -8,7% 0,3% 3,5% 4.800,0   1.025,1        24 8,4% 18.160 56.448 0,96

FII EDIF ALMIRANTE BARROS FAMB11B 3.451,0      -7,7% -7,7% 62,8% 348,3 29,7 1,8% 0,9% 10,3% 357,0          361,7            705 0,0% 6.409 56.429 1,00

FII VBI FL 4440 FVBI11 160,0          4,0% 4,0% 31,8% 5,5 0,6 9,5% 0,4% 4,4% 413,0          344,0          111 8,4% 31.115 11.056 1,09

FI IMOB PROJETO AGUA BRANCA FPAB11 408,0         0,8% 0,8% 17,1% 23,0 2,2 15,8% 0,5% 6,5% 71,0             306,0          320 20,4% 8.544 35.811 0,99

FND INVST IMOB BM CENESPFII CNES11 88,6            -6,5% -6,5% 17,4% 2,2 0,2 82,7% 0,2% 2,6% 74,0            261,3            -67 33,9% 4.052 64.480 0,93

FII RIO NEGRO RNGO11 105,5           3,6% 3,6% 37,2% 5,9 0,5 0,0% 0,5% 5,6% 646,0        282,3           231 19,5% 8.380 33.691 1,03

FII TORRE ALMIRANTE ALMI11 2.020,0     -1,4% -1,4% 34,2% 0,0 0,0 n.a. 0,0% 0,0% 596,0         224,6           -327 82,4% 13.539 16.587 1,02

FII BM EDIFICIO GALERIA EDGA11 55,4             -6,7% -6,7% 21,1% 2,5 0,2 -1,6% 0,4% 4,3% 366,0         211,0            100 29,2% 8.493 24.844 0,70

FND INVST IMOB BM CYR TH COR THRA11 156,1           3,9% 3,9% 31,5% 7,2 0,7 20,0% 0,5% 5,7% 543,0         229,9           238 0,0% 21.714 10.586 1,31

FII VILA OLIMPIA CORPORATE VLOL11 118,0           2,1% 2,1% 28,1% 5,3 0,4 -11,6% 0,4% 4,4% 446,0        210,6           110 0,0% 20.313 10.368 1,30

BB VOTORANTIM JHSF CID JARD BBVJ11 64,2             -4,9% -4,9% 15,0% 0,0 0,0 n.a. 0,0% 0,0% 290,0         174,0           -327 70,4% 7.743 22.465 1,11

XP CORPORATE MACAE FII XPCM11 64,4            -14,4% -14,4% -25,4% 10,0 0,8 0,0% 1,3% 15,1% 1.279,0     155,4            1184 0,0% 8.335 18.641 1,06

FII CEO CCP CEOC11 97,5             2,7% 2,7% 25,0% 6,7 0,6 1,4% 0,6% 7,0% 342,0         177,0            373 0,0% 14.820 11.942 0,99

TRX EDIFICIOS CORPORATIVOS XTED11 12,0              -32,9% -32,9% 79,6% 0,0 0,0 n.a. 0,0% 0,0% 240,0         21,5               -327 100,0% 3.068 7.012 0,80

* ABL e Vacância revisados em 31/01/2020

P/VP
Distribuição (BRL)

Nome Código Preço
Rentabilidade ABL*

(m²)

Div. Yield Liquidez 

(BRL 

'000)

Valor de 

Mercado 

(BRL m)

Spread 

NTN-B 

(bps)

Vacância* R$/m²
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Fonte: Bloomberg, Economatica

Logístico, Industrial e Varejo

Monitor

Mês Ano 12 Meses 12 Meses Última % m/m Mensal Anualizado

Logístico, Industrial e Varejo

KINEA RENDA IMOBILIARIA FII KNRI11 181,6     -8,0% -8,0% 27,9% 8,9 0,7 0,0% 0,4% 4,9% 11.391,0  4.286,9     162 9,2% 5.710         750.800  1,20        

CSHG LOGISTICA FII HGLG11 191,5     -6,8% -6,8% 44,5% 9,1 0,8 0,0% 0,4% 4,9% 7.711,0    2.275,4     162 8,3% 4.634         491.000  1,41        

XP LOG FII XPLG11 135,5     -10,8% -10,8% 48,9% 7,7 0,6 0,0% 0,5% 5,7% 14.057,0  2.069,0     240 4,0% 3.193         647.891  1,39        

VBI LOGÍSTICO LVBI11 135,0     1,1% 1,1% 44,6% 7,5 0,6 10,5% 0,5% 5,6% 4.430,0    1.017,3     233 0,0% 4.015         253.364  1,31        

GGR COVEPI RENDA FII GGRC11 139,7     -6,6% -6,6% 12,6% 8,6 0,7 -1,5% 0,5% 5,7% 4.742,0    908,5        240 0,0% 3.340         272.000  1,18        

SDI LOGISTICA RIO FII SDIL11 118,8     -20,5% -20,5% 15,9% 7,5 0,6 0,0% 0,5% 5,8% 4.909,0    566,6        249 4,7% 3.184         177.971  1,24        

VINCI LOGÍSTICA VILG11 137,5     -8,6% -8,6% 45,6% 7,3 0,6 -11,3% 0,5% 5,5% 4.384,0    602,2        223 0,0% 2.843         211.794  1,25        

FII ALIANZA ALZR11 127,5     -11,6% -11,6% 40,2% 6,8 0,6 1,5% 0,4% 5,3% 1.495,0    364,8        207 0,0% 6.929         52.640    1,35        

XP INDUSTRIAL XPIN11 137,6     1,4% 1,4% 63,0% 8,6 0,7 0,0% 0,5% 6,3% 3.570,0    300,0        301 3,0% 3.527         85.049    1,21        

FII INDUSTRIAL DO BRASIL FIIB11 593,0     4,6% 4,6% 45,5% 31,7 2,7 1,1% 0,5% 5,5% 548,0       406,2        220 4,2% 3.950         102.844  1,41        

VOTORANTIM LOGÍSTICA VTLT11 117,0     -0,3% -0,3% 25,6% 8,3 0,7 0,0% 0,6% 7,1% 712,0       247,5        383 0,0% 993            249.303  1,16        

BTG PACTUAL LOGÍSTICA BTLG11 108,0     -5,4% -5,4% 28,8% 1,5 0,7 84,5% 0,7% 8,2% 806,0       220,0        493 0,0% 2.440         90.189    1,08        

CSHG RENDA URBANA HGRU11 131,8     -1,1% -1,1% 40,6% 8,2 0,7 8,8% 0,6% 6,7% 6.828,0    1.283,5     347 0,0% 6.386         200.984  1,21        

RB CAPITAL RENDA II RBRD11 105,4     -0,4% -0,4% 29,4% 9,3 1,1 2007,4% 1,1% 13,0% 177,0       195,2        971 0,0% 7.250         26.923    1,32        

RB CAPITAL RENDA I FI IMOBIL FIIP11B 208,4     3,4% 3,4% 16,7% 15,0 0,9 49,2% 0,4% 5,1% 237,0       193,2        184 32,2% 2.760         70.002    1,06        

FII MAX RETAIL MAXR11 2.329,0  -2,5% -2,5% 21,7% 223,1 12,9 3,5% 0,6% 6,6% 275,0       138,0        337 0,0% 2.273         60.714    1,04        

CSHG GR LOUVEIRA GRLV11 130,6     -0,5% -0,5% 43,7% 7,8 0,6 0,0% 0,5% 5,9% 428,0       140,2        261 4,5% 2.540         55.202    0,99        

CASTELLO BRANCO OF PARK FII CBOP11 95,8       1,4% 1,4% 41,6% 6,0 0,5 0,0% 0,5% 6,5% 769,0       135,6        325 7,0% 9.432         14.372    1,12        

FUNDO DE INVEST IMOB EUROPAR EURO11 210,0     0,3% 0,3% 42,6% 13,4 0,7 7,7% 0,3% 4,0% 67,0         80,6          73 31,8% 2.240         35.994    0,69        

* ABL e Vacância revisados em31/01/2020

P/VP
Distribuição (BRL)

Nome Código Preço
Rentabilidade ABL*

(m²)

Div. Yield Liquidez 

(BRL '000)

Valor de 

Mercado 

(BRL m)

Spread 

NTN-B 

(bps)

Vacância* R$/m²
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Fonte: Bloomberg, Economatica

Shoppings

Monitor

Mês Ano 12 Meses 12 Meses Última % m/m MensalAnualizado

Shoppings

HEDGE BRASIL SHOPPING HGBS11 289,2       -3,1% -3,1% 31,9% 17,4 1,4 0,0% 0,5% 5,8% 8.249,0        2.892,0    254 4,8% 18.132          159.500 1,20           

XP MALLS XPML11 137,5        0,8% 0,8% 41,0% 6,8 0,6 17,3% 0,4% 5,3% 17.646,0     2.503,6    206 4% 26.193         95.581     1,32            

VINCI SHOPPING CENTERS VISC11 137,0        -1,4% -1,4% 41,8% 7,9 0,8 22,2% 0,6% 6,7% 7.598,0        1.415,1      348 5,6% 13.873         102.000 1,12            
FII GRAND PLAZA SHOPPING ABCP11 107,0       -2,1% -2,1% 21,0% 5,8 0,5 0,0% 0,5% 5,5% 1.443,0         1.305,8     223 1,0% 18.788        69.503    1,25            
MALLS BRASIL PLURAL MALL11 118,2        -5,9% -5,9% 21,3% 6,6 0,4 5,9% 0,3% 3,7% 5.963,0        893,3         39 2,0% 15.526         57.534     1,12            
FI IMOBIL PAR DOM PED SHP CT PQDP11 3.801,5   -2,1% -2,1% 30,5% 176,0 15,8 -7,6% 0,4% 5,0% 213,0              906,6        173 1,0% 23.495        38.586    1,12            

HSI MALL HSML11 122,0        -3,0% -3,0% 25,9% 3,1 0,7 6,5% 0,5% 6,5% 9.632,0        1.925,2     322 1,8% 28.698       67.085    1,25            

VIA PARQUE SHOPPING FVPQ11 220,0       3,1% 3,1% 22,8% 14,2 1,8 44,0% 0,8% 9,8% 1.834,0         616,0         655 2,4% 10.761         57.239     1,02           

SHOPPING PATIO HIGIENOPOLIS SHPH11 1.002,0  2,3% 2,3% 8,7% 45,0 3,6 0,0% 0,4% 4,3% 188,0             610,2         104 2,1% 69.630       8.763       1,27            

GENERAL SHOPPING E OUTLETS GSFI11 4,5             -7,9% -7,9% -50,8% 0,0 0,0 - 0,0% 0,0% 53,0                 310,2          -327 - n.a. - 0,49          

FII SHOPPING JARDIM SUL JRDM11 105,0       -1,8% -1,8% 57,5% 6,4 0,5 -5,8% 0,5% 5,6% 314,0              264,8        233 1,9% 23.129         11.448     1,16            

VOTORANTIM SHOPPING VSHO11 117,0        -4,8% -4,8% 14,4% 7,6 0,7 4,8% 0,6% 6,7% 598,0             245,6         340 4,8% 3.313             74.109    1,09           

FII GENERAL SHOPPING ATIVO FIGS11 84,6         -3,9% -3,9% 54,7% 6,2 1,9 - 2,3% 27,2% 1.093,0         219,2          2397 9,2% 9.967           21.997     0,83          

FI IMOB SHOPPING WEST PLAZA WPLZ11 108,5       3,9% 3,9% 53,1% 6,2 0,6 -13,8% 0,5% 6,2% 37,0                 110,7          293 5,5% 10.078        10.987    1,14            

FLORIPA SHOPPING FLRP11 1.580,0  -7,9% -7,9% 35,6% 86,7 8,2 5,7% 0,5% 6,2% 64,0                94,5            294 3,6% 6.810           13.879     0,99          

* ABL e Vacância revisados em 31/01/2020

P/VP
Distribuição (BRL)

Nome Código Preço
Rentabilidade ABL*

(m²)

Div. Yield Liquidez 

(BRL '000)

Valor de 

Mercado 

(BRL m)

Spread 

NTN-B 

(bps)

Vacância* R$/m²
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Fonte: Bloomberg, Economatica

Ativos Financeiros

Monitor

Mês Ano 12 Meses12 MesesÚltima % m/m MensalAnualizado

Ativos Financeiros

KINEA RENDIMENTOS IMOB FIIKNCR11 104,6       -0,6% -0,6% 5,5% 6,6 0,5 15,9% 0,5% 5,8% 8.387,0   4.090,7 258 1,00

KINEA INDICE DE PRECOS FII KNIP11 117,0        -0,1% -0,1% 12,5% 8,2 0,8 50,0% 0,6% 7,7% 4.884,0  3.837,2  443 1,03

CSHG RECEBIVEIS IMOBILIARIOSHGCR11 117,1         -10,2% -10,2% 18,3% 8,6 0,6 0,0% 0,5% 6,1% 5.628,0   1.020,6  288 1,11

KINEA HIGH YIELD CRI KNHY11 118,0        0,3% 0,3% 15,2% 8,3 0,8 118,4% 0,7% 8,4% 743,0        925,4      517 1,06

RBR RENDIMENTO HIGH GRADERBRR11 106,0       -3,0% -3,0% 11,3% 7,0 0,6 9,1% 0,6% 6,8% 2.412,0    735,9       352 1,08

MAXI RENDA FII MXRF11 11,7            -12,9% -12,9% 22,1% 1,0 0,1 44,4% 1,1% 13,4% 5.173,0     880,5      1009 1,15

FATOR VERITA FD INV IMOBILIAVRTA11 132,0        -7,2% -7,2% 30,6% 10,7 0,8 20,3% 0,6% 7,0% 2.220,0    640,3      373 1,23

UBS BR RECEBÍVEIS IMOB UBSR11 108,5       1,1% 1,1% 21,3% 9,0 0,8 26,9% 0,7% 8,5% 2.542,0    743,5       525 1,12

IRIDIUM RECEBÍVEIS IMOBILIÁRIOSIRDM11 129,5        -8,3% -8,3% 59,6% 10,1 0,8 -37,3% 0,6% 7,4% 3.851,0    643,3      418 1,28

VALORA RE III VGIR11 107,0       -11,6% -11,6% 20,5% 8,9 0,7 9,6% 0,6% 7,4% 2.933,0    482,2      410 1,10

FII CAPITANIA SECURITIES II CPTS11B 107,8       -6,2% -6,2% 19,2% 8,3 0,6 -3,1% 0,6% 7,0% 1.557,0     335,6       375 1,40

BANESTES RECEBIVEIS IMOBILIARIOS BCRI11 123,2        -1,2% -1,2% 33,6% 9,9 0,7 18,6% 0,6% 6,8% 893,0        308,0      355 1,15

FII BTG PACTUAL FUNDO DE CRIFEXC11 112,4        -0,8% -0,8% 19,7% 8,3 0,6 6,7% 0,6% 6,8% 829,0        274,6      357 1,12

OURINVEST JPP OUJP11 115,7         -1,4% -1,4% 24,1% 10,7 0,7 11,0% 0,6% 7,5% 1.064,0   222,1        422 1,13

FII CENTRO TEXTIL INTL CTXT11 58,9          0,7% 0,7% 3,9% 4,5 0,4 0,0% 0,6% 7,4% 73,0            152,7        414 1,11

FII POLO CRI PORD11 107,0       -0,7% -0,7% 14,6% 7,4 3,1 - 2,9% 34,2% 312,0         107,0       3096 1,02

RIO BRAVO CRED IMOB II FII RBVO11 31,2           -2,5% -2,5% -12,0% 2,5 0,2 0,0% 0,6% 7,7% 43,0           16,1           443 1,03

Distribuição (BRL)
Nome Código Preço

Rentabilidade Div. Yield Liquidez 

(BRL 

'000)

Valor de 

Mercado 

(BRL m)

Spread 

NTN-B 

(bps)

P/VP
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Fonte: Bloomberg, Economatica

Fundo de Fundos

Monitor

Mês Ano 12 Meses12 MesesÚltima % m/m MensalAnualizado

Fundos de Fundos

FII BTG PACTUAL FUNDO FUNDOSBCFF11 100,7       0,7% 0,7% 36,7% 6,7 0,8 47,3% 0,8% 9,3% 8.394,0   1.276,7   604 1,02

HEDGE TOP FOFII 3 HFOF11 123,5        -1,7% -1,7% 44,9% 11,3 1,4 64,7% 1,1% 13,6% 4.240,0   1.049,8 1034 1,09

RBR ALPHA RBRF11 130,4       0,4% 0,4% 41,7% 9,1 0,9 23,5% 0,7% 8,0% 4.589,0   685,7      469 1,17

MOGNO FUNDO DE FUNDOS MGFF11 116,4        -8,4% -8,4% 51,5% 9,1 0,8 14,3% 0,7% 8,2% 5.929,0   913,5       498 1,08

BRADESCO CARTEIRA IMOBILIÁRIABCIA11 219,9       1,6% 1,6% 124,8% 14,5 3,6 44,0% 1,6% 19,6% 784,0        371,6       1637 1,50

FII BRASIL PLURAL ABSOLUTO BPFF11 122,5        -1,3% -1,3% 42,3% 9,0 1,5 76,5% 1,2% 14,7% 624,0        326,9      1143 1,09

FII CAIXA RIO BRAVO CXRI11 1.750,0   20,5% 20,5% 86,7% 133,5 40,5 92,9% 2,3% 27,8% 152,0         275,8       2450 1,40

KINEA FUNDO DE FUNDOS KFOF11 128,5        -18,8% 36,2% 36,2% 6,0 0,5 0,0% 0,4% 5,0% 1.018,0    462,4      177 0,97

Div. Yield Liquidez 

(BRL 

'000)

Valor de 

Mercado 

(BRL m)

Spread 

NTN-B 

(bps)

P/VPNome Código Preço
Rentabilidade Distribuição (BRL)
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Fonte: Bloomberg, Economatica

Agência Bancária, Educacional e Hospitalar

Monitor

Mês Ano 12 Meses12 MesesÚltima % m/m MensalAnualizado

Agência Bancária
BB PROGRESSIVO II FII BBPO11 164,1        -3,8% -3,8% 27,5% 12,5 1,1 0,0% 0,6% 7,7% 634,6         944,7       447 1,61

RIO BRAVO RENDA VAREJO RBVA11 151,0        -9,9% -9,9% 47,1% 16,8 1,4 56,7% 0,9% 11,2% 77,5             97,3           794 1,20

SANTANDER AGENCIAS FII SAAG11 137,5        -3,9% -3,9% 19,5% 11,0 0,9 0,0% 0,7% 8,1% 4.087,2    2.642,7   485 1,23

FII BB RENDA CORPORATIVA BBRC11 149,0       7,2% 7,2% 16,1% 11,2 1,0 13,6% 0,7% 8,4% 308,7         224,0        515 1,35

FII MERCANTIL DO BRASIL MBRF11 1.310,0   -4,8% -4,8% 24,9% 101,0 8,5 0,0% 0,6% 7,8% 151,3           139,3         452 1,02

Educacional

FUNDO CAMPUS FARIA LIMA FCFL11 137,0        1,6% 1,6% 41,6% 97,2 0,3 -53,2% 0,2% 2,5% 296,0         139,2         -72 1,29

FI IMOB ANHANGUERA EDUCACIONFAED11 278,0       -7,1% -7,1% 36,1% 18,4 1,6 2,2% 0,6% 6,8% 407,1          188,2        354 1,36

RIO BRAVO RENDA EDUCACIONALRBED11 179,9       -2,4% -2,4% 29,0% 9,1 0,6 -40,0% 0,3% 4,0% 204,1          444,8       73 0,50

Hospitalar

FI IMOB HOSPITAL CRIANCA HCRI11 439,9      -4,8% -4,8% 54,3% 30,7 2,7 0,0% 0,6% 7,2% 74,2             89,2           396 1,51

FIM HOSPITAL NS LOURDES NSLU11 259,0       3,9% 3,9% 24,1% 19,8 1,7 4,3% 0,7% 7,9% 259,1          286,2        463 1,36

Distribuição (BRL)
Nome Código Preço

Rentabilidade Div. Yield Liquidez 

(BRL 

'000)

Valor de 

Mercado 

(BRL m)

Spread 

NTN-B 

(bps)

P/VP



VisãoGeraldo 
Mercado
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Fundos Imobiliários

Fonte: Boletim do Mercado Imobiliário µB3 µDezembro

Participação por Tipo de Investidor Aumento no número de investidores

Número de FIIs listados Volume Médio Diário 
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Comportamento DivYieldFIIs vsNTN-B 2024

Fonte: Bloomberg, Economatica, Itaú BBA

Historicamente a mediana do dividend yield dos FIIs negociados costuma ter um comportamento similar ao juro real, acrescido de um prêmio (de 2% a 4%)

Á 1) Jan/11 µMar/13 

DY médio: 8,1%

Média Prêmio x NTN-B: 3,1%

Selic em queda: 11,25% Ÿ7,25%

Á 2) Abr/13 µOut/16

DY médio: 9,9%

Média Prêmio x NTN-B: 3,7%

Selic em alta: 7,5% Ÿ 14,25%

Á 3) Nov/16 µHoje

DY médio: 7,0%

Média Prêmio x NTN-B: 2,5%

Selic em queda: 14,0% Ÿ4,5%
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20 FIIs mais negociados nos últimos 6 meses

Fonte: Bloomberg, Economatica

O volume médio diário dos FIIs em 2020 é de ~R$ 263 milhões vs~R$ 116 milhões visto em 2019

1) Último provento x 12/cotação no final do período
2) Variação da cota ajustado por provento

Nome Código PL (R$ bilhões) 
Vol Médio Diário 6 

meses (R$ milhões)

Dividend Yield 

Anualizado¹
P/VP

Retorno 12 

meses²
vs IFIX Setor

XP MALLS XPML11 1.889.635                 12.724                             5,3% 1,3 41,0% 13,3% Shopping

XP LOG FII XPLG11 1.488.005                 10.312                             5,7% 1,4 48,9% 21,2% Logístico

KINEA RENDA IMOBILIARIA FII KNRI11 3.560.675                 9.216                               4,9% 1,2 27,9% 0,1% Escritório e Logístico

CSHG LOGISTICA FII HGLG11 1.608.622                 7.112                                4,9% 1,4 44,5% 16,8% Logístico

KINEA RENDIMENTOS IMOB FII KNCR11 4.100.052                 7.082                              5,8% 1,0 5,5% -22,3% Ativos Financeiros

HEDGE BRASIL SHOPPING HGBS11 2.419.363                 6.762                              5,8% 1,2 31,9% 4,2% Shopping

FII BTG PACTUAL CORP OFFICE BRCR11 2.532.196                  6.355                               5,8% 1,0 32,9% 5,2% Escritório

CSHG REAL ESTATE FII HGRE11 1.771.334                  6.234                              6,5% 1,2 51,4% 23,7% Escritório

JS REAL ESTATE MULTIGESTAO F JSRE11 1.599.163                  5.952                               4,8% 1,0 28,3% 0,6% Escritório

VINCI SHOPPING CENTERS VISC11 1.268.833                 5.791                               6,7% 1,1 41,8% 14,1% Shopping

FII BTG PACTUAL FUNDO FUNDOS BCFF11 1.249.302                 5.479                              9,3% 1,0 36,7% 9,0% FOF

CSHG RECEBIVEIS IMOBILIARIOS HGCR11 921.336                     4.774                              6,1% 1,1 18,3% -9,4% Ativos Financeiros

MOGNO FUNDO DE FUNDOS MGFF11 842.545                    4.257                               8,2% 1,1 51,5% 23,8% FOF

SDI LOGISTICA RIO FII SDIL11 455.351                     4.044                              5,8% 1,2 15,9% -11,8% Logístico

BB PROGRESSIVO II FII BBPO11 1.627.621                  3.988                              7,7% 1,6 27,5% -0,2% Agências Bancárias

MALLS BRASIL PLURAL MALL11 797.599                    3.858                              3,7% 1,1 21,3% -6,5% Shopping

CSHG RENDA URBANA HGRU11 1.057.052                  3.782                               6,7% 1,2 40,6% 12,9% Misto

GGR COVEPI RENDA FII GGRC11 773.052                     3.528                               5,7% 1,2 12,6% -15,1% Logístico

VINCI LOGÍSTICA VILG11 480.717                     3.502                               5,5% 1,3 45,6% 21,7% Logístico

FII TB OFFICE TBOF11 1.073.309                 3.315                               3,5% 1,0 25,0% -2,7% Escritórios Monoativos
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Mercado de Escritórios

Fonte: BinswangerBrazilµ2T19

São Paulo
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Mercado de Escritórios

Fonte: BinswangerBrazilµ1S19

Rio de Janeiro



Carteira
Recomendada
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HGBS11
Hedge Brasil Shopping

HSML11
HSI Malls

HGRE11
CSHG Real Estate

HGRU11
CSHG Renda Urbana

KNCR11
KineaRendimentos 

Imobiliários

DY 2020: 6,2%

Descrição: Fundo detém 
investimentos em 13 Shopping 
Centers, distribuídos em cinco 
estados, que juntos totalizam 
~520 mil m² de Área Bruta 
Locável. 

Tese de Investimento: 

Exposição à retomada da 
atividade econômica e do 
consumo. Portfólio maduro, 
diversificado geograficamente 
e com diferentes operadores. 
Potenciais reduções da 
inadimplência e da vacância. 
Fundo pode destravar valor 
para os cotistas a partir de 
aquisições atrativas.

DY 2020: 6,0%

Descrição: Fundo detém 
participação majoritária no 
Shopping Granja Vianna, Super
Shopping Osasco e Shopping 
Pátio Maceió e se prepara para 
adquirir o Shopping Metrô 
Tucuruvi e o Via Verde 
Shopping.

Tese de Investimento:

Acreditamos que o fundo tem 
bom potencial de crescimento e 
por deter participação 
majoritária em todos os 
shoppings do portfólio pode 
facilitar na administração dos 
ativos. Vemos o HSML11 como 
uma das boas opções em FIIs
para ganhar exposição à 
retomada da atividade 
econômica e do consumo. 

DY 2020: 5,3%

Descrição: Fundo possui 
participação em 21 
empreendimentos diferentes 
concentrados no estado  de SP 
(86%). 

Tese de Investimento:

Gostamos da gestão ativa do 
fundo com relação à compra e 
venda de ativos. O fundo possui 
elevada exposição ao estado de 
SP, para o qual antecipamos 
uma redução de vacância mais 
rápida e aumento no valor do 
aluguel médio. 

DY 2020: 6,1%

Descrição: Fundo detém 
investimentos em 12 imóveis 
concentrados no estado de SP e 
do segmento varejo. 

Tese de Investimento: 

O fundo é um veículo 
interessante, considerando os 
vencimentos no longo prazo, 
rendimento corrente acima do 
mercado de FIIse posição de 
caixa para novas aquisições. 

DY 2020: 5,5%

Descrição: Fundo conta com 
investimentos em 48 CRIs. 99% 
da carteira do fundo está 
indexada ao CDI.

Tese de Investimento:

O KNCR11 é interessante para 
composição de nossa Carteira 
Recomendada, considerado seu 
perfil defensivo, alta 
previsibilidade na geração de 
caixa e rentabilidade aderente 
ao benchmark (CDI). 

Fonte: Estimativas Itaú BBA e Fundos.  /  * Estamos restritos no ativo devido ao fato de estar em oferta pública de cotas, portanto não divulgamos nossas projeções. 

Setor: Shoppings Setor: Shoppings Setor: Escritórios Setor: Misto Setor: Ativos Financeiros

Carteira Recomendada de FIIs - Composição Atual µFevereiro/2020
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Composição

Carteira Recomendada de Fundos Imobiliários

Retorno Total

Fonte: Estimativas Itaú BBA e Economatica. Retornos atualizados em 06 de fevereiro de 2020. Retorno total da Carteira e IFIX são medidos a partir do lançamento da Carteira, em 04 de abril de 2018. Não estimamos valor justo ou atribuímos ratings para fundos de Ativos Financeiros, por se tratarem de portfólios de instrumentos de renda fixa, exclusivamente. 
* Estamos restritos no ativo devido ao fato de estar em oferta pública de cotas, portanto não divulgamos nossas projeções. 

Div Yield (E) VM / VP Data de

2020 Inclusão

Hedge Brasil Shopping HGBS11 Shoppings 6,2% 8,2 2.892 1,2 04/04/2018

HSI Malls HSML11 Shoppings 6,0% 9,6 1.925 1,3 07/01/2020

CSHG Real Estate HGRE11 Escritórios 5,3% 9,5 2.141 1,2 05/11/2019

CSHG Renda Urbana HGRU11 Misto 6,1% 6,8 1.284 1,2 06/02/2020

Kinea Rendimentos Imobiliários KNCR11 Ativos Financeiros 5,5% 8,4 4.091 1,0 11/03/2019

Fundo Código Setor

Liquidez

Diária

(R$ m)

Valor de 

Mercado (R$ m)


